1.10.1497 - Allo 1. di ottubro 1497. che fo martedì se incomenzai a fabbricare lo soccuorpo 
dell'Archiepiscopato de Napoli quale è stato a complire per fino all'anno 1508. che sono undici anni, & sono 
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si spisi in detta fabrica circa 15. milia ducati quale succuorpo l'ha fatto lo Cardinale di Napoli nominato 
Oliverio Carrafa (Passero, c.1525, Historie ..., ed. 1785 p.117).* 

... - Extabat olim in cathedrali aede culcitra magna ab Alexandro (Carrafa 1484-1503) hoc Archiepiscopo 
confecta ex aurea tela ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.313). 

19.8.1499 - Eodem die (19 augusti 1499) constitutus in nostri presentia honorabilis Nufrius Scannapeco de 
civitate Neapolis ... cum magnifico domino Antonio de Mileto de civitate Neapolis ad conventionem devenit 
sponte coram nobis promisit ... laborare quatuor finestras de viltro (sic) et in qualibet ipsarum pingere 
sanctum unum cum armis predicti domini Antonij et ipsas infrigere (sic) in finestris sistentibus in capitulo seu 
ecclesia Sancte Restitute constructe intus maiorem ecclesiam neapolitanam et ponere riczios in qualibet 
ipsarum de ferro a parte exteriori dicte ecclesie altitudinis prout ad presens existunt dicte finestre ibidem 
constructe et ipsas infrigere et ponere in dictis finestris ad omnes expensas predicti Nufrij hinc et per totum 
mensem octobris primo futuri anni tertie indictionis ipsosque sanctos (a margine: Sancto Lonardo Sancto 
Sebastiano Sancto Antonio de Padua et Sancta Maria Madalena) et arma ibidem depingenda facere de ea 
qualitate prout elegerit et voluerit prefatus dominus Antonius de bono viltro bene laborate picte posite et facte 
ad laudem bonorum magistrorum ... Et versa vice prefatus dominus Antonius promisit ... solvere pro pretio 
ipsarum ducatos viginti de quibus prefatus Nufrius ... recepit pro arra et parte solutionis ... ducatos decem 
quinque in proprijs manibus ... et quinque in vegete una vini greci ... et restantes ducatos decem completis et 
positis dictis finestris ... Et amplius promisit facere quatuor oculos de viltro in domibus ipsius domini Antonij 
et in loco sibi ostento infra dictum tempus qui oculi sunt compensati in dicto pretio ... (Not. Giovanni Antonio 
Cesario, prot. a. 1495 (quaderno aggiunto agosto-settembre 1499), car. 434; BMF, II H 7340, c. 1265).* 
- Scannapieco Onofrio di Napoli, vetrajo e pittore. 19 Agosto 1499. Promette a messer Antonio di Mileto, di 
Napoli, di lavorare quattro finestre per la cappella di S. Restituta nel Duomo di Napoli, e di dipingervi alcune 
imagini di Santi per Duc. 20, nonchè quattro occhi dei pari di vetro (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.429).* 

1500 - Esiste nella chiesa di S. Restituta nel nostro Duomo dietro l’altar maggiore una tavola larga palmi 8 
alta palmi 5, nella quale sta dipinta la Vergine col divin Figliuolo in seno seduta in sedia imperiale ed avente 
dai lati S. Michele Arcangelo e S. Restituta; di sotto, in una fascia orizzontale, sono espresse le azioni di 
questa santa. Nello sgabello su cui la Vergine posa i piedi, sta scritto: Silvestro Buono fece Anno D. 1500. 
Né faccia maraviglia se al primo de’ due zeri del millesimo sta aggiunta una coda, sembrando così un nove 
pittosto che un zero; dappoichè questo abbaglio è stato cagionato da un ristauro poco accurato di quella 
dipintura (Catalani, Discorso …, 1842 ed. 1977 p.35).* 
- Buono Silvestro … Esiste di lui una tavola nella chiesa di S. Restituta, nel nostro Duomo, dietro l'altar 
maggiore, rappresentante la Vergine col Bambino ed alcuni santi (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.69).* 

1500 - Nela porta piccola del detto Arcivescovato, per andar al Palazzo, è una sepoltura di marmo al piano 
con li sottoscritti versi per epitaphio: 

Si dolor est cui carus obit, uirq. optimus idem 
Omnibus, & qui plus millibus unus amet, 

Is meus est, mihi dum genitor dulcissimus, heu, heu, 
Antiquæ exemplar simplicitatis obit. 

Eternum cineres patris, heu heu, manesq. ualete, 
Linquor ego, at uobis parta perenne quies. 

Francisco Vopisco uita defuncto ottogenario, 
Anno salutis christiane M.D. 

[15r] Quali nel comun parlare dicono: “Si dolor ha colui che per morte perde huomo caro a sé et da tutti 
ottimo riputato, et ch’avanza solo in amore tutti gli altri huomini del mondo, io ho tal dolore, morendomi 
(oimé) il dulcissimo padre, essempio vero della bontà antica. Restate in pace eternamente, voi ceneri de mio 
padre, et voi (oimé) spirti! Io rimango solo, ma voi havete fatto acquisto d’una summa quiete. A Francisco 
Vopisco, passato di questa vita de anni ottanta, nel’anno dela christiana salute mille e cinquecento” (De 
Stefano, Descrittione ..., 1560 p.14).* 

7.1.1500 - Donatio pro Vincentio de la Foresta. Eodem die eiusdem (7 januarij 1500) ibidem. In nostri 
presentia constitutis honorabili viro Antonio de la Foresta de Neapoli agente ex una parte. Et honorabili viro 
Vincentio de la Foresta de Neapoli eius fratre agente ex parte altera: prefatus vero Antonius sponte asseruit 
coram nobis et dicto Vincentio presenti se ipsum Antonium habere vocem et jus patronatus pro medietate et 
pro alia medietate spectat ad dictum Vincentium in quadam cappella sub vocabulo de Santo Andrea et de 
Santa Helena constructa et hedificata intus mayorem ecclesiam neapolitanam inter cappellam heredum 
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quondam notarii Bartholomei Nauclerii et est in frontispicio porte pizule dicte ecclesie per quam ytur ad 
archiepiscopale palatium. Item in quadam alia cappella sub vocabulo Santi Loysii constructa et hedificata 
intus ecclesiam Sante Marie Maioris de Neapoli quas cappellas habet in communi et indiviso cum dicto 
Vincentio. Item asseruit habere in communi cum eodem Vincentio quandam sepulturam positam intus 
ecclesiam Santi Joannis ad Carbonariam de Neapoli deliberasseque propterea disposuisse et ordinasse se 
ipsum Antonium propter fraternalem amorem quem portare se dixit erga dictum Vincentium suum fratrem 
dictum jus patronatus ac dictas cappellas et sepulturam et suam vocem pro medietate eum spectantes 
eidem Vincentio donare etc. ac transferre in dictum Vincentium ad hoc ut dictis cappellis facilius et 
commodius provideri possit cum casus occurrat. Et facta assertione predicta prefatus Antonius etc. etc. 
libere donavit etc. eidem Vincentio presenti dictum jus patronatus ac dictas cappellas et sepulturam ut supra 
nichil sibi vel eius heredibus reservandi etc. etc. salvo semper et reservato super predictis beneplacito et 
assensu reverendissimi domini archiepiscopi neapolitani quatenus opus est etc. etc. Nec non promisit nullo 
unquam tempore donare permutare nec aliquem contractum alienationis facere quadam alia eorum cappella 
constructa et hedificata intus ecclesiam Sante Marie Annunciate de Neapoli sub vocabulo Santi Antonii et 
Santi Arcangeli sed suam medietatem pro se retinere et si illam voluerit alienare teneatur illam eidem 
Vincentio donare etc. Presentibus judice Joanne Mayorana de Neapoli ad contractus Augustino de Ricca 
notario Angelo de Golino et Joanne Baptista de Golino de Neapoli (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1499-
1500, car. 100; AMF, 49, I, 6).* 

9.2.1501 - Die nono februarij iiij indictionis Neapoli constitutus in nostri presencia magister Jeronimus de 
Mariano florentinus ... cum magnifico et reverendo abbate Johanne Baptista de Angelis de Neapoli abbate 
Santi Benedicti de Capua (manca la solita forma conventionem devenit ... promisit) laborare et facere in dicta 
eclesia infrascriptas colupnas cum basis et capitellis videlicet tridece colopne de preta de Massa de 
longecze de palme nove et meczo de canna videlicet lo fuso de la ditta colonna con li capetielle et base 
secondo se rechiede et de la grossecze semelmente secundo se rechiede a la colopna et che dicti capetielle 
siano ad cartochie et de quillo lavore secondo so quelle che se fanno al presente in la mayore ecclesia de la 
cità de Napoli da li funde in po, le quale colopne sia tenuto darle et consignarle in de la cità de Napoli nove 
de esse per tucto lo mese de aprile primo che vene ... et le quactro restante per tucto lo mese de augusto 
primo che vene ... Ita quod dicto messer abbate sia tenuto pagare la portatura de le colopne da Napoli fine 
ad Capua et de lo altro a tucte e singule spese de ipso mastro Jeronimo. Et versa vice prefatus dominus 
abbas Johannes Baptista solvere promisit eidem Jeronimo pro eius salario et fatigijs ducatos sexaginta 
quinque de carlenis argenti de quibus prefatus Jeronimus confexus fuit recepisse ducatos tres ... nec non ... 
coram nobis recepit ducatos decem alios ... Item solvere promisit conductis in civitate Neapolis lapidibus 
actis ad faciendum opus novem colupnarum ducatos octo cum dimidio et ducatos octo cum dimidio habitis et 
receptis dictis novem colupnis in dicta civitate Capue et reliquum ad complementum dictorum ducatorum 
sexaginta quinque..receptis predictis quatuor colupnis ... Et amplius prefatus Jeronimus ... promisit dare 
eidem domino abbati peduczi xiij de la dicta preta de quibus prefatus dominus abbas teneatur solvere la 
portatura da Massa ad Napoli et da Napoli ad Capua ... (Not. Aniello Giordano, prot. a. 1501, car. 29; BMF, II 
H 7340, c. 369).* 
- Mariano (de) Geronimo, fiorentino, marmorajo. 9 Febbrajo 1501. Promette all'Abate di S. Benedetto, di 
Capua, di lavorare in pietra di Massa colonne 13 con basi e capitelli cartocci, come quelle della Cattedrale di 
Napoli, per Duc. 65 (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.110).* 
- ... magister Jeronimus de Mariano florentinus ... mayore ecclesia de la cita de Napoli (succorpo) ... 
(Filangieri, Documenti …, IV 1888 p.290). 
- Sono state credute dello stesso antico tempio sette colonne di fino marmo cipollazzo, che sostengono la 
volta del succorpo (Duomo), quantunque essendo queste d'ordine gionico appartenevan forse al vicino 
tempio di Nettuno (Romanelli, Napoli antica ..., I 1815 p.82).*